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15 lutego 2024 na scenie Miejskiego Domu Kultury w Lublińcu po raz 
kolejny wystąpią aktorzy Bałtyckiego Teatru Różnorodności. Tym razem w 
uwielbianej przez wielu komedii ,,Mayday 2’’ autorstwa Raya Cooneya. 
Farsa od ponad 30 lat bawi ludzi na całym świecie.  Ruszyła już sprzedaż 
biletów na spektakl. Bilety w cenie 70 zł kupić można online na stronie
oraz w kasie MDK od godziny 15:00.  Wybierzcie się razem ze swoją drugą 
połówką i sprawcie sobie prezent z okazji walentynek!  

John Leonard Smith jest bardzo zajętym czterdziestotrzylatkiem. Pracowity 
taksówkarz, oprócz kursów po Londynie, znajduje też czas na pełne oddania życie 
rodzinne, a ma co robić, wychowując dwójkę dorastających dzieci i kochając… dwie 
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żony. I choć bigamia jest karalna, Johnowi udaje się utrzymać ten sekret przez 
ponad szesnaście lat. Pytanie tylko, jak długo potrwa to status quo, bo nawet 
najszybsza taksówka nie dorówna prędkością światłowodowi, a jego dzieciaki 
właśnie poznały się na internetowym czacie i planują spotkanie w realu.

Wiadomość o rychłym spotkaniu córki i syna rozpoczyna ciąg nieprzewidywalnych 
zdarzeń oraz komicznych komplikacji. Napięcie wzrasta, gdy John zmusza do 
pomocy swojego wieloletniego kumpla i lokatora Stanleya, który będzie dwoił się i 
troił, by zatrzymać katastrofę kolegi, ale też nie dopuścić do ujawnienia własnego 
sekretu. Zapnijcie pasy, bo czeka Was intensywny we wrażenia kurs między 
Wimbledonem a Stretham.  Dodatkowo trzeba będzie zahaczyć o emeryta z 
Clapham… i spróbować nie zwariować.

Ta pełna zwrotów akcji i szalonych zawirowań sztuka wyreżyserowana przez 
Tomasza Podsiadły wielu z Was na pewno przypadnie do gustu. Muzyka Beniamina 
Baczewskiego oraz scenografia i kostiumy Agnieszki Szewczyk podkreślą zabawny 
charakter spektaklu. Tekst na język polski przełożyła Elżbieta Woźniak. Aktorzy 
Bałtyckiego Teatru Różnorodności nie raz udowodnili, że ich talent komediowy jest 
na naprawdę wysokim poziomie. Lubliniecka publiczność uwielbia ich energię i 
temperament. Nie możemy się doczekać kolejnego spotkania z Wami. Zapraszamy 
serdecznie na spektakl!
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